

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	14 387 200	15 589 145	14 566 196
Investissement	2		4 048 902	5 390 614
	3	14 387 200	19 638 047	19 956 810
Charges	4	16 197 600	16 275 099	15 871 370
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(1 810 400)	3 362 948	4 085 440
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(4 048 902)	(5 390 614)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 810 400)	(685 954)	(1 305 174)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	2 745 900	2 855 860	2 661 960
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		21 488	73 462
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 669 500)	(1 729 095)	(1 215 867)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (20 100)	(405 800)	(366 667)
Excédent (déficit) accumulé	12	697 000	1 235 677	503 728
Autres éléments de conciliation	13	57 100	212 476	670 787
	14	1 810 400	2 190 606	2 327 403
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		1 504 652	1 022 229

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 613 149	1 410 689
Débiteurs	2	12 455 685	11 223 001
Placements de portefeuille	3	1 093 174	1 426 774
Autres	4	1 008 356	1 129 445
	5	16 170 364	15 189 909
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	27 889 882	27 742 236
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	6 301 696	4 438 106
	10	34 191 578	32 180 342
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(18 021 214)	(16 990 433)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	60 805 999	56 416 233
Autres	13	602 198	598 235
	14	61 408 197	57 014 468
Excédent (déficit) accumulé	15	43 386 983	40 024 035

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 005 030	1 422 463
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Renouvellement véhicule	2.1		128 814
▪ Redevances matières résiduelles	2.2	1 055 949	1 204 335
▪ Verdissement terrains parc industriel	2.3	56 400	66 400
▪ Réhabilitation infrastructures routières	2.4		4 362
▪ Masse salariale temporaire	2.5		130 000
▪ Programme patrimoine bâti	2.6	165 379	213 612
▪ Second programme interv. propriété	2.7	37 858	49 327
▪ Programme FIME	2.8	89 576	77 732
▪ Autres	2.9	615 577	654 332
	3	2 020 739	2 528 914
Réserves financières			
▪ Disposition des boues	4.1	716 240	506 104
▪ Règlement 1733	4.2	42	373 624
▪ Projet de stationnement	4.3	3 600	3 600
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	75 864	286 264
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	129 275	120 216
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	26 000	13 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	(335 975)	(185 957)
Financement des investissements en cours	12	(1 897 715)	(1 610 022)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	40 643 883	36 565 829
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	43 386 983	40 024 035

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	23 897 062
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	23 897 062
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	129 275	120 215
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	21 034 494	20 799 608
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	672 631	745 762
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	6 187 063	6 250 366
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	28 023 463	27 915 951
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37</i>			

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	10 236 400	10 457 737	9 500 261
Compensations tenant lieu de taxes	13	431 100	433 865	412 509
Quotes-parts	14			
Transferts	15	1 256 400	1 714 653	1 247 822
Services rendus	16	1 710 200	2 099 260	2 051 659
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	548 200	679 819	754 589
Autres	18	204 900	203 811	599 356
	19	14 387 200	15 589 145	14 566 196
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		3 937 227	4 748 487
Autres	23		111 675	642 127
	24		4 048 902	5 390 614
	25	14 387 200	19 638 047	19 956 810
<i>Extrait du rapport financier, page S12</i>				

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalizations 2023			Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 607 772	22 033	2 629 805	2 345 196
Sécurité publique					
Police	2	778 866		778 866	752 229
Sécurité incendie	3	671 875	148 891	820 766	957 266
Autres	4	9 661		9 661	9 186
Transport					
Réseau routier	5	1 393 551	1 039 130	2 432 681	2 463 494
Transport collectif	6	120 480		120 480	57 487
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	2 193 327	970 163	3 163 490	3 354 614
Matières résiduelles	9	622 322	3 247	625 569	622 628
Autres	10	58 939	4 324	63 263	46 884
Santé et bien-être	11	25 248		25 248	24 310
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	730 087	5 602	735 689	682 898
Promotion et développement économique	13	433 266	5 852	439 118	323 670
Autres	14	286 787		286 787	668 617
Loisirs et culture	15	2 624 895	656 618	3 281 513	2 932 884
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	862 163		862 163	630 007
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	13 419 239	2 855 860	16 275 099	15 871 370
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	2 855 860 (2 855 860)		
	21	16 275 099		16 275 099	15 871 370

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	4 048 902	5 390 614
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (7 332 213)(5 463 242)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (22 667)(552 158)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	1 775 012	3 153 430
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	405 800	366 667
Excédent accumulé	6	932 990	825 972
	7	(4 241 078)	(1 669 331)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(192 176)	3 721 283

Extrait du rapport financier, page S14